les paroles qui permettent de monter au ciel et d'en descendre. Dieu, voyant arriver cette femme, aurait châtié ces anges coupables jusqu'au jour du jugement. De là l'interdiction. [S] On est lassé de réfuter ces fables ridicules. Mais comment se fait-il que personne avant Mahomet n'ait consigné les noms des anges en question, quand la trace est restée de tant d'hommes illustres ? [T] Et par ailleurs, faut-il comprendre que les anges boivent et mangent, ou que leur état naturel a été modifié ? Mahomet prétend qu'aucun genre de plaisir ne manque au ciel : c'est donc que les anges banquètent, couchent ensemble, sont des hommes et des femmes ? [U] En outre, s'il fallait interdire tout ce qui risque d'être nuisible, comme le vin, on peut se demander ce qui serait encore permis. Ce ne sont pas les choses que l'on doit interdire, mais leur mauvais usage. [V] À ce propos, pourquoi Dieu a-t-il interdit le vin, et non les femmes ? Mais sans doute Mahomet, et les Arabes en général, auraient-ils eu plus de peine à s'en passer. [W] Enfin, les faits rapportés sont antérieurs à Moïse : or, ni Moïse ni le Christ n'ont interdit de boire. [X] Et comment peut-on dire que les anges se déplacent au moyen de paroles ? Que Dieu n'est pas au courant de ce qui se passe dans le monde ?

[A] Iam insipiciamus, si lubet, quas leges dixit sibi datas, et quidem a Deo ipso summo, potentissimo, iustissimo, beneficentissimo ac benignissimo, quas uniuerso generi humano sanctas et perpetuas esse uellet ? [B] Ipse uero eas tulit, quibus maxime gratificaretur desideriis eorum apud quos captabat principatum, nempe Arabum. Hominibus egenis, et rapto uiuere assuetis, rapinas permisit, et ultionem etiam lege sanxit. Inferentem, inquit, uobis iniurias et molestias, consimilibus malis afficite. Atqui non solum sacra et mansueta pietas, sed philosophi ipsi gentium docent, melius esse ac sanctius laedi quam laedere, iniuriam accipere quam facere. qualis author pacis et concordiae, quam Dei similis ? quo nihi fieri potest clementius. Quando ergo finis retaliandi, aut inimicitiarum et uindictae modus, si cuique permittitur, ut dolorem suum ulciscatur, quem unusquisque semper maximum grauissimumque esse iudicat : quo fit, ut iudex esse illius aequus non possit ad reponendam iniuriam. [C] Multas uxores permisit, more Africæ totius peruetere, et diuortium leui de caussa, et reditionem domum perfacilem. De uxoribus leges ciuiles quod est ipsis uisum statuerunt. Romulus Romae uoluit [p. 290], uiro liceri omnia, mulieri nihil. Germani uxores suas habent pro ancillis. Dei uero nuncium non decebat spectare quid maiorum consuetudine, quid legibus tanta in re esset receptum, sed quid decorum ac pius postularet, quid uniuerso humano generi conueniret : quoniam quidem leges uniuersis ferebat Dei nomine, cui uir et foemina pares sunt : utriusque iustitia est ei ex aequo grata, et ingrata iniquitas, qui Deus est pacis. [D]

AL. An non tibi scite ac prudenter cautum uidetur istud de uxoribus, primum ut plures sint uni uiro ? unus enim multas potest implere, quod fructuosius est quam perire semen. Tum, si qua sit parum morigera, aut commoda in conuictu, non retinetur inuita ab inuito, sed lege diuortii pellitur domo. Iam si illa ad meliorem se frugem postea recepit, aut impetu animi eiecta est a uiro, patet ad reconciliationem uia. [E] quid potest dici aptius ?

CH. Nihil quidem in caupona, non tamen domi, atque in re familiari.

AL. Ede ergo causas, quibus tam commodam institutionem non probas.

CH. Faciam equidem lubens ut caetera, et meminero me non cum sue aliquo, hoc est homine usus omnis et doctrinae experte loqui, sed cum eo qui iudicio est praeditus, nec rerum usu omnino caret. Tu qui initio sermonis huius tam scienter hominem exponebas, ignorare non potes, homini esse appetitus quosdam qua parte est animal, alias uero qua est homo. et animales illos longe esse humanis inferiores ac debiliores, inter quos est appetitus sobolis procreandae : de quo sapienter dixit quidam e gentilibus, interrogatus quando esset coëundum, Quum uoles (inquit) fieri te inferior. et in hoc quidem appetitu uel delectatio tantum spectatur, uel ipse finis, qui est propagatio generis. Delectationi, utpote belluinae, nullus est modus, nec ratio. huic non solum quatuor aut quinque aut decem non suffecerint, sed ne mille quidem, aut decem millia. [F] Ex humanis expetitionibus est societas conuictus ad benevolentiam et opem mutuam, in quo genere primum locum obtinet coniugium, sicut a Mosse scriptum est in Genesi dixisse Dominum, non conuenire Adamum solum agere, quaerendam illi coadiuuam ipsi similem. tam appetitus hic uitae communionis, quam ille alter propagandi generis. ostendit manifesto, uni uiro unam foeminam connubio debere iungi, et uni foeminae uirum unum, primum forma ipsa coniunctionis ad procreandum, admonet duos tantum esse, nec tertium aut quartum posse interuenire. [G] Quod si ita uisum esset regi uniuersitatis, ut uiris singulis quaternae aut quinae et denae et uicenae associarentur foeminae, eam in natura legem tulisset, ut longe foeminarum maior esset quam uirorum prouentus, et numerus foeminarum summam uirorum sescuplo atque etiam decuplo excederet, quod non uidemus eueniare. [H] Societas autem tum benevolentiae, tum auxilii et ministerii mutui, uerissima ac certissima est duorum, maximisque et [p. 301, pour 291] fidissimas amicitias inter duos semper consistere et audiuiimus, et usus uitae nos docuit. Atqui legislator uester etiam quieti domus uoluit prospicere, Tot (inquit) habebitis uxores, quot poteritis alere, ac tueri facultatibus, et manu regere ac coërcere. Concordiam uidelicet sancit in domo, sine qua uita omnis et publica et priuata miserrima est. Sed quae potest esse intra eos parietes concordia, in quibus sit inuidia et zelus, et inde rixae perpetuae ? Duorum inter se amor optimus et tranquillissimus est. duorum autem, aut plurium ad unum, aemulatione non caret. Et in amicitia plurium unusquisque

unumquemque, uel quisque alios omnes respicit, et eorum singulos, non omnes unum tanquam dominum famuli, sed quasi in republica communione quadam iuris et uitae usus. duos uero aut tres ad unum spectare, ea uero non amicitia est aequalis, sed riualitas aut dominium alicuius in multos : unde inuidentia solet existere, et simultates, quum quos euenire est necesse, uel fauor a multis expetitus, uel certe fauoris signum magis unam aliquam in partem inclinat. Mulier in quam maritus uidetur animo propensior, tanquam uictrix aliarum, insolescit atque insultat eis, nec habet pro sociis, sed pro ancillis. ea uero cui non tam fauetur, inuidet alteri, etiam si aequaliter omnibus bene uelit uir, omnes tueatur, curet, omnibus benefaciat, quod est tamen factu perdifficile, non potest tamen id persuaderi illis. Non solum uxores, sed nec famuli qui agunt sub eodem domino, nec filii sub eodem patre, ut maxime tractentur aequaliter, non tamen se aequaliter tractari credunt, ut est quisque in seipsum quam in alterum propensior. hinc odium inter ipsas, et rabies, quae in caput quoque mariti ipsius redundat, nec rem familiarem, nec liberos curabit mulier oestro illo zeli percita, quasique furiis et intemperiis agitata. nec priuignos uolet nouerca alere, aut educare, sed illis quantum poterit incommodabit : atque eo magis uiuente matre, quam habebit non pro socia, sed pro pellice. [I] Quod si exemplum et tanquam naturalem constitutionem quaerimus in exordio generis humani, uni uiro unam foeminam Dominus applicauit Euam Adae, quem morem deinceps insecurae gentes omnes seruauerunt, praeter Afros. Et de Eua dixit Adam, Ecce nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea : haec uocabitur uirago, quia de uiro sumpta est. propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori sua, et erunt duo in carne una. Quaeso animaduertas in hisce uerbis, quae sunt ueluti lex coniugiorum in orbis primordio lata, non habetur tres aut quatuor fore in carne una, sed duos tantum : et sicut Adae una est data Eua, ita Noë, et iis qui arcum illam sunt ingressi ad reparationem humani generis, singulis singulae sunt uxores attributae, ut in Genesi Mosis legitur. [J]

AL. Quid olim patres, Abraam, Iacob, Dauid, Solomon, et alii, hos an non habuisse
[p. 302, pour 292] plures legimus ?

CH. Habuerunt ex eis nonnuli parum sancte, ut Solomon : qui ad exemplum uocandi non sunt, quoniam eorum factum improbatur. de aliis, quorum sanctitas spectata, credimus nihil egisse intemperanter, sed fine aliquo praestantiore quam humano. Abraam promissae stirpi seruiebat, Iacob multiplicationi electae gentis : Dauid ut familia esset illa quam numerosissima, quae et ad regnum gentis esset delecta, et ad Messiae generationem. [K]

AL. Quid diuortium, anne in officio continet foeminas ?

CH. Id uero non minores adfert et rei familiaris clades, et uitae tranquillitati, quam uxorum multitudo. Uxor non est seruitii nomen, sed societatis et amoris. Diuortium efficit, ut

uir seruilem in modum uxore abutatur, minitans subinde quod minari solemus famulo, se illam domo exacturum. qui amor potest coalescere inter eum qui ita despicit, et quae ita despicitur ? quod si non contemnat, suspicax est genus foeminarum, omnia in tristiorum partem deflectit. Olim dixit quidam de gentibus, Ama ut osurus, quod a sapientibus aliis uehementer est reprehensum. tolli enim aiebant eo dicto benevolentiam, omnemque usum et societatem e uita. nam quem tandem diligam bona fide, si cogitem posse illum mihi fieri inimicum ? ita est in diuortio connubii. quem uere et ex animo amabit maritum uxor, si illud reputet secum, posse se rixula aliqua, aut mariti animo perturbato pelli e penatibus, nec amplius illum maritum sibi futurum ? Sed neque rem ipsam familiarem tanquam suam tuebitur, nec liberos ut suos educabit, quae omnia relinquenda sint illi, simul primum marito collibuerit. Iam quot eiicerentur immeritae, uiris aut a sua libidine, aut a praua aliqua animi perturbatione concitatis et impulsis ? [L] Nec solum haec quae sunt in re familiari ac uniuerso uitae usu ex repudio commoda, sed ipsa coniugii apud omnes gentes ratio omnem aduersus diuortium aditum uidetur praesepire. Primum consensione uoluntatum, qua efficitur peculiariter in connubio quod futurum Adam praedixit, ut sint duo in carne una, hoc est in homine uno, iuxta morem loquendi Hebraeum. Sequitur quod uidemus omnes, complexus maritalis, qui pene ob oculos repraesentat unitatem illam hominis, tum communio rerum ac fortunarum uitae uniuersae, postremo pignora liberorum : quae ita rursum coniungunt et conglutinant parentes, ut nullo prorsum modo patiantur diuelli. quomodo enim discidentur filii, si parentes disiungantur ?

AL. Patrem sequitur soboles.

CH. Etiam iure ciuili, sed non iure naturae, non aequitate ipsa et iustitia. ex duobus pariter genitus est infans, duorum est pariter. [M]

AL. At multa paria non sunt apte ad gignendum composita.

CH. Non spectant leges paucitatem, sed uniuersitatem et quemadmodum prudens quidam dixit, nulla lex satis commoda omnibus est. Nec matrimonium pro meta sua et tanquam **[p. 303, pour 293]** albo praestituit sibi generationem, sed uitae amicam atque indissolubilem societatem. de qua dictum est a Deo : Non est bonum solum agere Adam, faciamus ipsi socium ipsi simile.

AL. At fructuosius est non perire semen illud.

CH. Habes tu domi equum uectorem, et equum admissarium. admissarium cupis esse quam foecundissimum. quid, de uectore esne adeo sollicitus ?

AL. Non perinde.

CH. Quod in hoc curas potissimum ?

AL. Ut sit ad uehendum maxime idoneus.

CH. Quid ut progeneret ?

AL. Si id contingat, non aegre feram.

CH. Sed non ea erit tua cura.

AL. Imo interdum, atque adeo plerunque a generando acerbo illum, ut melius me uehat.

CH. Quid in uiro ? quid spectabis, quid curabis ? utrum ut quam plurimas foeminas impleat : an ut sit prudens, moderatus, sapiens, doctus, pius ?

AL. Haec nimirum quae sunt hominis propria.

CH. Si gignat liberos, non aspernaberis. Si non gignet, feres facile. imo ut de equo dicebas, a danda liberis opera saepe abduces, ut melius hominis muneribus fungatur. Nam probitatem, modestiam, pudorem, pudicitiam, denique uirtutem omnem frangi ac debilitari necesse est in tam profusa libidine. nec de pietate et sanctimonia et ulla re summa atque excelsa cogitare potest is, cui tantus uxorum et ancillarum numerus sit et curandus, et quod obscoenissimum est, implendus. [N] Sed uide quaeso quantum ad multiplicationem generis attinet, quam estis in hac uxorum multitudine decepti. frequentiores sunt eae regiones, in quibus coniugia sunt duorum, quam uestrae : ut Europa, quam Africa uel Asia. atque adeo Asia ipsa, quae nunc est Turcia, minus est urbibus et cultoribus celebris, posteaquam senas et septenas uxores quisque accipit, quam olim quum singulis erant contenti. [O]

AL. At multorum coniugia uidemus male cohaerere ob diuersitatem ingeniorum et morum, non uis illis succurri separatione, nullum relinquis remedium ?

CH. Legislator noster CHRISTUS uult suos modestiae ac moderationi assuescere, tum magnitudini animi, qua facile si quid molestiae incidat in uitam, deuorent, ac transmittant. Non sinit eos esse querulos et morosos, quiue passim inueniant spinas quibus pungantur, et lapides in quos impingant. instruit eos mutua benevolentia, quae est magnanima et patientissima, nec sentit quaslibet offendentes. istis tolerabile fit ac leue, quod aliis uidetur grauissimum. Iubet nos Deus noster esse mites, et inuicem offensas facile condonare, et ad parua errata conniuere. tum quae uidentur esse grauia, facere nobis leuia charitate uel hominis, uel certe Dei. Non ergo assuefacit nos ad leuissimam quamque offensiunculam resilire, et nodum benevolentiae rescindere, quod facit vester : sed ferre, et animum incommodis illis assuefacere, quae ferendo multum indies amittunt de odio atque asperitate sua, et merces laboris magna est remunerante Deo. [P]

AL. Quid si ea sit discordia et dissensio uoluntatum inter coniuges, ut animi tranquillitas perturbetur inter coniuges, ut animi tranquillitas perturbetur penitus, et pietas

detrimentum accipiat ?

CH. Rebus [p. 304, pour 294] tam afflictis remedium est ab Ecclesia paratum politicis constitutionibus. At te uestra reconciliatione, quum coniuges dissociati decreuerunt in gratiam redire, nolo quicquam loqui, ne pudefias. quid enim potuit cogitari spurcius ? te quidem puderet : illum, ut qui ageret inter belugas, respectumque exuisset Dei atque hominum, nihil pudebat. [Q] Transeamus ad iejunium, quod uester legislator quum statuit, aperte ostendit se, ut nec reliqua omnia, sic neque iejunium scire quid esset, aut in quem finem paratum. quaeso quid est iejunium.

AL. Abstinentia a cibo.

CH. Nihil responderi potuit simplicius, aut naturalius. sed hanc statu tempore a cibis abstinentiam quo fine indixit Deus hominibus ? an ut medicus, quia utile est non nisi hac aut illa hora uesci : an ut magister animorum, quia expedit bonae menti hoc aut illo tempore nihil sumere ?

AL. Istud crediderim potius.

CH. Alimentum autem qua parte officit menti ? an qua alit et uegetat corpus ?

AL. Minime uero hac, imo et mentem ipsam exhilarat, ac fulcit.

CH. Qua ergo ratione ?

AL. Qua uel immodicius ac redundans, uel qualitate sua corpus afficiens mentem obtundit ac perturbat, ne possit de Deo, de cultu eius, de pietate et uirtute omni cogitare.

CH. Erit ergo iejunium animis nostris conducens, ab iis se incommodis homines abstinere.

AL. Nimirum.

CH. Et hoc indicere nuncio et propheta Dei est dignum, quomodo ergo legislator uester ad crapulam uos et ingluuiem quasi adhortatur et instruit ? Primum iubet cibis abstinere usque ad serum, uespere autem quasi detractis frenis et sublatis repagulis emittit edendi auidos ad praesepe belluinum. Edite, inquit, et bibite usque ad auroram. qui potest dici immoderatus, aut magis pecuinum, quam stratos mensis accumbere a sole occidente ad orientem ? haec non est ieunii lex, sed saginae magisterium et officina.

AL. Quid inter uos non fiunt similia ?

CH. Fiunt quidem plura quam conueniret. sed nos hic non quaerimus quid nostri faciant aut uestri, sed quid legislator iusserit. nam quod nostri homines legi non obtemperant, culpa est eorum, non legis. quod uero facitis uos, ex praescripto legis facitis, ut culpa iam legis sit, seu legislatoris potius, non uestra, nisi quod malae ac impurae legi paretis, sine ulla mente. [R] At ebrietatem uitat, uinum detrahit suis. cuius caussam produnt quidam, quod ipse

aliquando uino madens ea designarit facinora, quorum postea per uitam uniuersam poenituerit. Sed addit more suo fabellam sane quam lepidam. Ait Abdias Iudaeus : Quum in paradisio uinum esse describas, quid operis ibi habet, si uinum illicitum est ? Si autem licitum, cur in hoc seculo prohibes uinum ? respondit : Tam argute quaeris, ut una interrogatione geminam necessario responcionem extorqueas. Utrunque ergo exponam, et illic esse licitum, et hic illicitum. Erant enim angeli Dei duo, Horroth et Maroth, missi olim a Deo de coelis in terram, gubernando et instruendo generi humano tributi, his interdictis, ne occiderent [p. 305, pour 295], aut iniuste iudicarent, ne uinum biberent. Multo itaque tempore sic habiti, quum noti essent iudices uniuerso orbe, uenit ad eos quadam die mulier p[re]a cunctis foeminis omnimode pulcherrima, causam habens aduersus maritum. quae ut caussae sua[re] accommodaret iudices, quadam die inuitauit eos ad prandium : quibus epulantibus, ipsa epulas et pocula uini apponit, astat ministrans, offert crebro, instat ut sumant. Quid plura ? Vicerunt blanditiae mulieris. Inebriati poculis in hospitam formosam incaluerunt, uicti accubitum petierunt. Spondet conditione, dummodo alter uerbum doceat per quod ascendebant in coelum, alter uerbum per quod descendebant. placet conditio. quum ergo didiscisset, eleuata est subito, et ascendit in coelos. quod quum uidisset Deus, explorata causa, posuit eam Luciferum, ita pulcherrimam inter stellas, ut fuerat inter mulieres. Illis in iudicium euocatis, proposuit eis Deus, ut eligerent inter poenas seculi huius, et alterius. elegerunt hanc. Suspensi sunt ergo per catenas ferreas, demissis capitibus in puteo Behil, usque in diem iudicii. Quid ergo Abdia, nonne sufficiens uidetur causa, cur in paradisio licitum sit uinum, et hic illicitum ? Ait, uera satis, et merito. sic ille. [S] Quid primum aut potissimum ex tam multis flagitiis ac insaniis reprehendam ? defessus sum serio refutandis iis, quae per ludicum dicta uideri possunt. quis enim non existimet haec fabellas ese ad trahendum tempus et risum mouendum conficta ? Angelos dicit regendo humano generi praefectos : et ut sciatis illum rem certam et exploratam adferre, etiam addit nomina. quis unquam haec scripsit, quis dixit, quando auditum aut lectum ? res tanta quomodo potuit obliuionis tenebris tam diu obrui, et deleri nomina praetorum generis humani : quum hominum regum, imperatorum, consulum, praetorum unius cuiuspam ciuitatis omnium nomina memoriae sunt mandata ? [T] Iam uero edunt angeli, et bibunt, et quidem re uenerea utuntur : agunt ergo haec eadem in coelis ? Quod si illic non agunt, nec possunt agere, quae conditio mutauit eos, ut hic agerent quod esset contra illorum habitum naturalem ? nescio quid Mahumetes responderet, qui ait nullum oblectamenti genus in coelo defuturum. Habent ergo et illi suas dapes, et sua conuiua, et suos concubitus, et alii sunt uiri, alii foeminae et uirgines : nisi forte ad nostras foeminas ueniunt, et eam iniuriam faciunt uiris hominibus. Apage impiam obscoenitatem, quam nec Mahumetes

quidem posuisset quum nihil omitteret, quodcunque somniasset. [U] Sed quid sequitur ? Capti sunt uino et exarserunt : uinum ergo prohibendum. quid potest fingi acutius ? Etiam capti sunt forma mulieris : uetanda igitur. Placet ne usu omni interdicere eius rei, quaecunque aliquo modo potest laedere ? Nihil relinquetur : panis, lac, caseus, carnes, fructus, aqua, omnia possunt nocere, et nocent sumentibus modo ac tempore quo non expedit. Vinum modicum utile est, immodicum laedit, et panis, et alia omnia. Quid maiora attulit [p. 306, pour 296] damna hominibus quam aurum in caussa, et ferrum in effectu ? cur aurum expetis, et ferro uteris ? Sed quid opus est in loco immorari adeo noto omnibus ? quis ignorat, non protinus rem aliquam damnari debere ac tolli, quod eius usus possit esse noxious ? rectus usus demonstrandus est, non res auferenda. [V] Quod si uino interdicis, quod angeli inebriati sunt, cur non etiam mulieribus interdicis, et maiore de caussa, quia propter mulierem id contigit ? Sed Mahumetes mulierosus erat, non uinosus : et ipsi et Arabibus leuius fuisse a uino abstinere, quam a mulieribus. [W] Et factum hoc quum ante Mosen contigisse fingatur, cur non uetuit Moses uinum in lege, cur non CHRISTUS in Euangilio ? Ebrietatem uterque prohibuit, uinum reliquit ad multa non solum utile, sed nonnunquam etiam necessarium. [X] Quale autem illud, quod certis prolatis uerbis putat angelos inter coelum et terram ulti et citro commeare quasi non ui naturae suae ascendant et descendant, sed carmine aliquo tanquam incantatiuncula : et Deus tam inscius est eorum quae geruntur in mundo, ut illi inopinanti obtulerit se in coelo mulier derepente.

[p. 300]

DE DIE JUDICII. [DU JUGEMENT DERNIER]

[A] *Mahomet se fonde sur des récits mal assimilés pour décrire à Abdias le jour du Jugement. À l'en croire, Dieu ordonnera à l'ange de la mort, Adriel, de tuer toutes les créatures jouissant d'un esprit : anges, diables, hommes et animaux. Puis il lui commandera de se tuer lui-même. Le monde restera vide quarante années durant. [B] Dieu demandera alors à trois reprises : « où êtes-vous, rois, princes et puissants de ce siècle ? » Puis il resuscitera Seraphuel (l'archange Séraphiel), pour qu'il descende sur Jérusalem et fasse sonner une trompette, d'où sortiront les âmes des justes : et leurs os se réagrègeront. Quarante années plus tard, un second coup retentira, et ils reprendront chair. [C] Un feu allumé à l'ouest du monde poussera vers Jérusalem toutes les créatures. Après avoir nagé pendant quarante ans*